
 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 

             

 

 

DETERMINAZIONE N. 121 DEL 15/02/2019 
 

 

 

SETTORE GESTIONE URBANA 

 

SERVIZIO LLPP E MANUTENZIONI 
 

 

 

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL'ART.21 DELLA 

LEGGE 241/1990 DELLA DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 1073 

DEL 14/12/2018 - GARA CUC 15/18 L - CIG 771910247B. 

 
 

 

 

 

 

 

 

La Determina n. 121 del 15/02/2019 è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 

Comune dal 18/02/2019 al 05/03/2019. 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.1 

 

 

Proposta Nr. 97 del 01/02/2019 

 

SETTORE GESTIONE URBANA 

 

SERVIZIO LLPP E MANUTENZIONI 

 

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL'ART.21 DELLA LEGGE 

241/1990 DELLA DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 1073 DEL 14/12/2018 

- GARA CUC 15/18 L - CIG 771910247B. 

 

 

************** 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE URBANA 

 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

− del C.C. n. 10 del 20.03.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2018/2020; 

− della G.C. n. 9 del 20.03.2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

per gli esercizi 2018/2020; 

 

VISTO il decreto n. 13 del 13/01/2019, con il quale sono state conferite all’ arch. Vincenzo 

Bongiovanni le funzioni di Responsabile del Settore Gestione Urbana; 

 

DATO ATTO che in forza del quadro normativo sopra indicato nonché degli atti amministrativi in 

precedenza citati, l’adozione della presente determinazione  rientra nella competenza del 

sottoscritto responsabile P.O.; 

 

Richiamata la Determinazione a contrarre n° . 1073 del 14 / 12 / 2018 per l’affidamento dei lavori 

manutentivi alla rete stradale comunale e delle aree accessorie per il biennio 2019/2020 per un 

importo pari ad € 481.686,88 di cui € 9.268,72 quali oneri della sicurezza  oltre IVA 22%, come 

meglio specificato nel quadro economico del progetto; 

 

ACCERTATO che facendo seguito alla citata Determinazione la Centrale Unica di Committenza  ha 

avviato le procedure per l’affidamento dei lavori invitando a presentare offerta gli operatori 

economici come da elenco redatto e trasmesso dal Rup del comune di Peschiera Borromeo;  

 

Preso atto che i 15 operatori economici, componenti la suddetta lista, da invitare a presentare 

offerta sono sati individuati dal RUP nominato da questo ente a seguito di indagine di mercato, 

eseguito mediante avviso pubblico esplorativo per la presentazione di manifestazione di interesse 

cui è seguito sorteggio pubblico tra le n°39 proposte pervenute, come da verbale agli atti 

dell’ente; 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.2 

 

 

PRESO ATTO, a tal proposito, della allegata nota del Responsabile Unico del Procedimento e 

rilevato che sono stati invitati erroneamente a presentare offerta economica taluni operatori 

economici non risultati selezionati nella procedura sopra citata a discapito di altri operatori invece 

selezionati.   

 

ACCERTATO che tale errore materiale si è concretizzato nella fase di trasmissione, con le modalità 

in uso tra gli uffici di questo ente e la CUC del Comune di Segrate, da parte del RUP; 

 

RITENUTO che il prosieguo della procedura con l’aggiudicazione dei lavori può cagionare 

pregiudizio economico sia agli operatori erroneamente non invitati a presentare offerta per 

l’aggiudicazione dell’appalto in questione, che all’ente stesso per eventuali pretese di danni, a 

causa dell’evento sopra citato; 

 

RITENUTO pertanto di dover  revocare in autotutela la procedura avviata con la Determinazione  a 

contrarre n.° 1073 del 14/12/2018 per l’affidamento dei lavori di manutenzione della rete 

stradale comunale e delle aree accessorie per il biennio 2019/2020; 

 

Richiamato a tal proposito l’art. 21 della legge 241/1990 ; 

 

DETERMINA 

 

1. Di chiamare :  

- la Determinazione a contrarre n° . 1073 del 14 / 12 / 2018 per l’affidamento dei lavori 

manutentivi alla rete stradale comunale e delle aree accessorie per il biennio 

2019/2020; 

- i  contenuti della allegata nota del Responsabile Unico del Procedimento ove si rileva il 

mancato invito, per errore materiale, a presentare offerta economica, a taluni 

operatori economici a seguito della manifestazione di interesse.   

 

2. di revocare in autotutela per le motivazioni espresse in premessa la procedura denominata 

” GARA CUC 15 18 L” ID Sintel n. 105617556 , dando atto che si procederà con nuova 

procedura ad evidenza pubblica per affidare i lavori di che trattasi;  

 

3. di chiudere la procedura Sintel ID n. 105617556; 

 

4. di chiudere il CIG n. 771910247B, relativo alla procedura da annullare dando atto che si 

procederà con la richiesta di un nuovo CIG sul portale ANAC; 

 

5. di dare atto che gli elaborati progettuali rimarranno i medesimi della precedente 

determinazione a contrarre; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione non modifica gli impegni assunti con 

precedente determinazione ma che verranno richiamati nella nuova determinazione a 

contrarre; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.3 

 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 

267/2000, al responsabile del servizio finanziario per quanto di competenza; 

 

8. di disporre: 

- la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale, e 

generale conoscenza dell'atto; 

 

9. di disporre che le pubblicazione dei dati dei documenti avvengano nella piena osservanza 

delle disposizioni previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati 

personali) e, in particolare, nell'osservanza di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 

nonché dei principi di pertinenza, e non eccessività dei dati pubblicati e del tempo della 

pubblicazione rispetto ai fini perseguiti. 

 

10. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE GESTIONE URBANA 

Arch. Vincenzo Bongiovanni  

Firmato digitalmente 

 

 
Istruttore della pratica: Lara Loreggia 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

BONGIOVANNI VINCENZO;1;168956611968942233639644045624488276578



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Visti

97

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL'ART.21 DELLA LEGGE 241/1990 DELLA
DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 1073 DEL 14/12/2018 - GARA CUC 15/18 L - CIG
771910247B.

2019

Servizio LLPP e Manutenzioni

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE GESTIONE URBANA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

15/02/2019

Servizio Bilancio

Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott. Samuele Samà

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma 7 del
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

Samuele Sama';1;10203169


